
 

Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

Anno 2025 
 

____________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione                             

N° 003/2025  del  26.03.2025                                           

Adunanza N° I 
____________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: INCARICO DIRETTORE DI STRUTTURA - NOMINA DEL DIRETTORE / 

SEGRETARIO DELL'AZIENDA PERIODO 01/04/2025 - 31/10/2028 

 

L’anno duemilaventicinque oggi giorno 26 marzo alle ore 19:00 nella sala ove suole adunarsi il 

Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo  posta in Piazza Mazzini n. 15. Convocato 

il Consiglio stesso mediante inviti per iscritto indicanti l’oggetto a trattarsi, di cui in seguito, 

firmati dal Presidente e trasmessi a domicilio dei singoli Amministratori in tempo utile, sono 

intervenuti i Signori: 

 

Mantovani Rachele Presidente 

Ferla Stefania Vice presidente 

Kotlar Eduard Consigliere 

Talò Pietro “ 

 

costituenti un numero valido per deliberare, mancando i Consiglieri Sigg. 

Amorella Angela Consigliere  

 

con assistenza ed opera del sottoscritto Direttore /Segretario 

 dott. Alberto Cottini 
  



 

Pagina 2 di 5 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione concede al Segretario/Direttore di partecipare 

alla discussione del punto oggetto di delibera, avendo separatamente e preventivamente 

valutato il tema oggetto di deliberazione. 

RICHIAMATI: 

 La DGR 9-420 del 24 ottobre 2019 “L. R. 12/2017 – IPAB Casa di Riposo di Vercelli 

trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona”. 
 

 L’articolo 20 “Direttore” della Legge regionale 2 agosto 2017, n. 12 “Riordino del sistema 

delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza” ai sensi del quale: 
 

1) La gestione dell'azienda e la sua attività amministrativa sono affidate ad un direttore 

nominato, sulla base dei criteri definiti dallo statuto, dal consiglio di amministrazione, anche al 

di fuori della dotazione organica, con atto motivato in relazione alle caratteristiche ed 

all'esperienza professionale e tecnica del prescelto. 

2) Il direttore deve essere in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa nazionale e 

regionale. 

3) Il rapporto di lavoro del direttore è regolato da un contratto di diritto privato di durata 

determinata e comunque non superiore a quella del consiglio di amministrazione che lo ha 

nominato. In ogni caso il contratto scade con la decadenza, per qualsiasi causa, del consiglio di 

amministrazione. 

4) La carica di direttore è incompatibile con qualsiasi altro lavoro dipendente o autonomo, fatto 

salvo analogo incarico presso altre aziende. 
 

 L’articolo 8 “Direttore” del vigente “Regolamento di Organizzazione dell’Azienda 

pubblica di servizi alla Persona Casa di Riposo di Vercelli” approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 015 del 01/10/2020 che al comma 4 

disciplina 
 

4. Il rapporto di lavoro del Direttore è regolato da un contratto di diritto privato, rinnovabile, di 

durata determinata comunque non superiore a quella del Consiglio di Amministrazione che lo ha 

nominato e scade con la decadenza, per qualsiasi causa, del Consiglio di Amministrazione. In ogni 

caso, al fine di garantire la continuità delle prestazioni, la durata del rapporto si intende prorogata 

fino alla nomina del nuovo direttore, o al rinnovo dell’incarico al direttore uscente. 

 

5. L’incarico di Direttore può essere conferito a candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

 possesso di diploma di laurea in materie giuridiche / economiche; 
 

 esperienza di almeno 5 anni presso enti, aziende, strutture pubbliche o private, complesse con 

compiti di responsabilità nel coordinamento organizzativo e/o gestionale e autonomia gestionale 

e responsabilità delle risorse umane, tecniche ed economiche presso strutture che le norme 

regionali e statali di riferimento inseriscono nell’area sanitaria e socio-sanitaria o organizzazioni 

che si occupano di attività sanitaria o socio-sanitaria. 
 

 L’articolo 9 “Attribuzioni del Direttore” del citato Regolamento che al comma 1 disciplina 
 



 

Pagina 3 di 5 
 

1. Il Direttore ha la responsabilità gestionale dell’APSP ai sensi di legge, di Statuto e di 

regolamento. Egli, nell’ambito delle linee di pianificazione e programmazione aziendale è dotato 

della più ampia autonomia nell’organizzazione dei servizi e degli uffici, nella gestione delle risorse 

umane e delle risorse economiche e finanziarie assegnate, nell’acquisizione dei servizi e dei beni 

strumentali necessari. Nell’esercizio del suo ruolo tiene i rapporti con tutti i soggetti coinvolti 

nelle strategie aziendali rappresentando l’APSP in tutte le sedi tecniche e gestionali. 

 La deliberazione n. 001 del 26 gennaio 2006 “Approvazione graduatoria del concorso pubblico 

per la copertura di n. 1 (un) posto di direttore amministrativo e nomina vincitore” con cui a 

seguito di pubblico concorso veniva nominato Direttore della Casa di Riposo il dr. 

Alberto Cottini a far data dal 01/04/2006. 
 

 La deliberazione n. 012 del 07 ottobre 2024 “Insediamento del Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Casa di Riposo di Vercelli” per il quadriennio 2024 

– 2028. 
 

RITENUTO per tutto quanto sopra e in forza del curriculum che si considera allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale e del servizio reso all’Ente come direttore a 

partire dal 01/04/2006 opportuno nominare quale direttore dell’APSP Casa di Riposo di 

Vercelli il dr. Alberto Cottini per il periodo 01/04/2025 – 31/10/2028 alle medesime condizioni 

economiche di cui all’attuale contratto di diritto privato in essere e come disciplinato dal 

CCNL Funzioni Locali 2019 - 2021 - Area dirigenziale del 16/07/2024. 

Visto il parere espresso preventivamente ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267 dal Direttore dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica” 

 

        Il Direttore  

 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto in preambolo; 
 

2) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 13 del vigente Statuto, dell’art. 8 del Regolamento di 

Organizzazione dell’Ente e dell’articolo 20 della Legge Regione Piemonte 12/2017 il Dr. 

Alberto Cottini direttore / segretario dell’Azienda per il periodo 01/04/2025- 31/10/2028 e 

comunque sino all’individuazione del nuovo incaricato da parte del Consiglio di 

Amministrazione subentrante alle medesime condizioni economiche di cui all’attuale 

contratto di diritto privato in essere, come disciplinato dal CCNL Funzioni Locali 2019 - 



 

Pagina 4 di 5 
 

2021 - Area dirigenziale del 16/07/2024 e come da bozza di contratto che si considera 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) DI DARE ATTO di dare atto che l’incarico ricomprendere le seguenti attribuzioni:  
 

 Direttore di Comunità Socio Sanitaria ai sensi del punto 4 Allegato 1 della DGR 45-

4248 del 30/07/2012;  
 

 Responsabile Anticorruzione e Trasparenza ai sensi della Legge 190 del 6/11/2012 e del 

Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013;  
 

 Responsabile del Servizio Economico e Finanziario;  
 

 Responsabile del Personale Dipendente;  
 

 Responsabile di tutti i procedimenti ai sensi della Legge 241 del 07/08/1990,  
 

 Responsabile di tutti i procedimenti di appalto, ai densi del Decreto Legislativo 50 del 

18/04/2016 e s.m.i.; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 5 di 5 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato: 

 

Il Presidente:  Mantovani Rachele

Il Vice Presidente:  Ferla Stefania 

I Consiglieri:  

Ferla Stefania 

Kotlar  Eduard 

Talò Pietro 

       

Il Segretario:   Dott. Cottini Alberto

__________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito della Casa di Riposo di 

Vercelli per 10 (dieci)  giorni consecutivi dal   01/04/2025    al    11/04/2025 

al numero di repertorio:   056/2025 

Vercelli                                                      IL DIRETTORE  01/04/2025

                                                                                                         (In originale F.to) 

                                                                                                 Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data  26/03/2025  ai sensi dell’articolo 22 della 

Legge Regionale 12 del  02/08/2017, senza opposizioni e reclami. 

 

Vercelli  li                                                                 IL DIRETTORE  01/04/2025      

                                                                                                              (In originale F.to) 

                                                                                                        Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

 


